

13179

LL. B. Examination, Dec. 2022

LAW

Professional Ethics Accountancy of Lawyers and

Bar Bench Relations

(K-3005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

Who are entitled to be enrolled as Advocate under the Advocates Act in State roll ?

अधिवक्ता अधिनियम के अन्तर्गत कौन व्यक्ति राज्य अधिवक्ता नामावली में अपना नाम अधिवक्ता के रूप में दर्ज करा सकते हैं ?

2. For professional conduct and etiquettes towards whom an Advocate is duty bound ?

वृत्तिक आचार और सदाचार के नाते अधिवक्ता के कर्तव्य किन-किन के प्रति हैं ?

13179

(3)

3. Whether a Judge or Magistrate can be liable for contempt?

क्या न्यायधीश तथा मजिस्ट्रेट को भी अवमानना के लिए दायी ठहराया जा सकता है ?

4. What is procedure for constitution of Legal Aid Committees?

विधिक सहायता समिति के गठन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए ।

5. Explain the power of State Bar Council to remove names from roll.

राज्य विधिज्ञ परिषद् की नामावली से नाम हटाने की शक्ति का वर्णन कीजिए ।

13179

(4)

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Write a short note on the relationship of Advocate and Client.

वकील और मुदविकल के सम्बन्ध पर टिप्पणी लिखिए ।

7. What are duties of Advocate towards fellow Advocates?

13179

(5)

एक वकील के सहकर्मी वकील के प्रति कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the nature of Bar-Bench relations
बार-बेंच सम्बन्धों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following
five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are qualities of a successful lawyer?
Explain.
एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं?

13179

(6)

10. Explain disciplinary powers of Bar Council of India.

भारतीय विधिज्ञ परिषद् की अनुशासनिक शक्ति का वर्णन कीजिए।

11. Under Contempt of Court Act what defences are available to contempner?

न्यायालय अवमान अधिनियम के अन्तर्गत दण्ड के विरुद्ध अवमाननाकर्ता के लिए क्या उपचार उपलब्ध हैं?

12. Discuss the eligibility and the procedure for the admission and enrolment of senior Advocate in the Bar Council of India.

भारतीय विधिज्ञ परिषद्, में वरिष्ठ अधिवक्ता के रूप में प्रवेश तथा नामांकन हेतु योग्यता व प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

13179

(7)

13. Explain the meaning and nature of Criminal contempt. Discuss the essentials of criminal contempt.

आपराधिक अवमान का अर्थ और उसकी प्रकृति को बताइए। आपराधिक अवमान के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।